
Kurz urgentní
medicíny,
Brno
16.–18.4. 11

ZAJIŠTĚNÍ DÝCHACÍCH
CEST V URGENTNÍ

MEDICÍNĚ -
INDIKACE, ALTERNATIVY

Kurz urgentní
medicíny,
Brno
16.–18.4. 11

ZAJIŠTĚNÍ DÝCHACÍCH
CEST V URGENTNÍ

MEDICÍNĚ -
INDIKACE, ALTERNATIVY



Odstranění obstrukce dýchacích cest
(kořen jazyk, cizí těleso..)

Ochrana dýchacích cest
(před zatečením žaludečního obsahu, krve..)

Toaleta dýchacích cest
Umělá plicní ventilace

ZÁKLADNÍ INDIKACE K ZAJIŠTĚNÍ
DÝCHACÍCH CEST V URG.MED.

Odstranění obstrukce dýchacích cest
(kořen jazyk, cizí těleso..)

Ochrana dýchacích cest
(před zatečením žaludečního obsahu, krve..)

Toaleta dýchacích cest
Umělá plicní ventilace





Záklon hlavy

ZAJIŠTĚNÍ PRŮCHODNOSTI  DÝCHACÍCH
CEST BEZ POMŮCEK



Trojitý manévr

ZAJIŠTĚNÍ PRŮCHODNOSTI DÝCHACÍCH
CEST BEZ POMŮCEK



Zotavovací poloha

ZAJIŠTĚNÍ PRŮCHODNOSTI DÝCHACÍCH
CEST BEZ POMŮCEK

Zotavovací poloha



ZAJIŠTĚNÍ PRŮCHODNOSTI DÝCHACÍCH
CEST BEZ POMŮCEK

Úder mezi lopatky
Heimlichův manévr



Vzduchovody
 zabraňují zapadnutí

kořene jazyk proti zadní
stěně hltanu

 Mělké bezvědomí –
dráždění v DÚ a faryngu
– zvracení/aspirace

ZAJIŠTĚNÍ PRŮCHODNOSTI DÝCHACÍCH
CEST – S POMŮCKAMI

Vzduchovody
 zabraňují zapadnutí

kořene jazyk proti zadní
stěně hltanu

 Mělké bezvědomí –
dráždění v DÚ a faryngu
– zvracení/aspirace



Tracheální intubace

ZAJIŠTĚNÍ PRŮCHODNOSTI DÝCHACÍCH
CEST – S POMŮCKAMI



„zlatý standard“ v zajištění DC –
dosažení spolehlivé a dokonalé
průchodnosti, umožnění ventilace,
odsávání sekretů, brání aspiraci

ALE pokud je provedena správně!!
Indikace:
Apnoe nebo dechová nedostatečnost,
nutnost UPV
Obstrukce DC – selhávají jednoduché
metody
Ochrana volných DC při ztrátě reflexů
Závažná polytraumata?

TRACHEÁLNÍ INTUBACE

„zlatý standard“ v zajištění DC –
dosažení spolehlivé a dokonalé
průchodnosti, umožnění ventilace,
odsávání sekretů, brání aspiraci

ALE pokud je provedena správně!!
Indikace:
Apnoe nebo dechová nedostatečnost,
nutnost UPV
Obstrukce DC – selhávají jednoduché
metody
Ochrana volných DC při ztrátě reflexů
Závažná polytraumata?



OBTÍŽNÁ INTUBACE V TERÉNU



INTUBACE V TERÉNU

 USA (NLZP): jícen 16,7% (letalita 56%), chybná ETI
25%

 SRN (Notartz): jícen 6,7% (letalita 80%), bronchus
10,7%

 Včasné rozpoznání chybné ETI:
monitorace ETCO2

 Silvestri 2005 : „monitorace
ETCO2 sníži la četnost chybného
umístění TR z 23% na 0%“

Katz SH, Ann Em Med 2001

 USA (NLZP): jícen 16,7% (letalita 56%), chybná ETI
25%

 SRN (Notartz): jícen 6,7% (letalita 80%), bronchus
10,7%

 Včasné rozpoznání chybné ETI:
monitorace ETCO2

 Silvestri 2005 : „monitorace
ETCO2 sníži la četnost chybného
umístění TR z 23% na 0%“

Timmermann A et al, Anesth Analg
2007



ETI U POLYTRAUMAT



Supraglotické pomůcky

ZAJIŠTĚNÍ PRŮCHODNOSTI DÝCHACÍCH
CEST – S POMŮCKAMI



Supraglotické pomůcky

ZAJIŠTĚNÍ PRŮCHODNOSTI DÝCHACÍCH
CEST – S POMŮCKAMI



Koniotomie, koniopunkce

ZAJIŠTĚNÍ PRŮCHODNOSTI DÝCHACÍCH
CEST – S POMŮCKAMI



INTUBACE NEBO
ALTERNATIVNÍ METODA?



Jakákoliv pomůcka k zajištění dýchacích cest
vyžaduje nácvik a zkušenosti s touto metodou

Pokud selže jedna metoda, je nutné mít v
záloze další „plán B“ event. plán „C“ – viz
workshop

Včasné ověření správnosti „usazení“ pomůcky
k zajištění dýchacích cest: monitorace ETCO2

ZÁVĚR

Jakákoliv pomůcka k zajištění dýchacích cest
vyžaduje nácvik a zkušenosti s touto metodou

Pokud selže jedna metoda, je nutné mít v
záloze další „plán B“ event. plán „C“ – viz
workshop

Včasné ověření správnosti „usazení“ pomůcky
k zajištění dýchacích cest: monitorace ETCO2


